ПРОТОКОЛ

совещания Комитета Совета Федерации по бюджету и

финансовым рынкам «О мерах налогово-бюджетной политики по

поддержке участников промышленных кластеров: совершенствование

нормативно-правовой базы»

19 июля 2023 года                                                                г. Москва

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Шендерюк-Жидков А.В. – член Комитета Совета Федерации по бюджету и

финансовым рынкам.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации:

Шендерюк-Жидков А.В., Любимов Н.В., Сахарова Т.А.

От министерств и ведомств: Куликов А.А. (ВКС), Данилов Л.В.,

Осолодков Е.В. (ВКС), Прокаев В.А., Перчян А.В. (ВКС), Колесникова А.В.

(ВКС),

От организаций: Гамза В.А., Лабудин М.А., Седов А.В. (ВКС),

Федосов А.В. (ВКС).

От Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации: Морозов С.И. (ВКС), Фадина О.Н. (ВКС).

От субъектов Российской Федерации (ВКС): Баженова С.В.,

Белецкий А.Ю., Билашенко Н.А., Буров А.С., Вдовин С.М., Воробьев И.Н.,

Глухова М.Н., Дмитриев В.А., Доржиев Г.С., Дубинин В.В., Жейнова М.Н.,

Зырянова Е.В., Кнауб М.Е., Кукурхоев А.А., Лавров П.В., Лаврентьев Р.Б.,

Лидин В.К, Лугачева Н.Р., Майоров С.В., Матерова З.В., Негодуйко А.В.,

Пайгильдин А.П., Прожерин Д.В., Посаженников А.В., Потапенко А.Ю.,

Печерский С.А., Прочный Г.О., Подковыров В.Л., Рябоконь А.А., Титов А.Н.,

Третьяков М.В., Царев А.Т., Частников Д.Г., Чучин С.А.

ВЫСТУПИЛИ:

Шендерюк-Жидков А.В., Куликов А.А. (ВКС), Данилов Л.В.,

Прокаев В.А., Осолодков Е.В. (ВКС), Фадина О.Н. (ВКС), Колесникова А.В.

(ВКС), Лабудин М.А., Любимов Н.В., Гамза В.А., Майоров С.В. (ВКС),

Посаженников А.В. (ВКС), Частников Д.Г. (ВКС), Федосов А.В. (ВКС),

Царев А.Т. (ВКС), Сахарова Т.А.

2

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Министерства промышленности и

торговли Российской Федерации, Министерства финансов Российской

Федерации, Министерства экономического развития Российской Федерации о

выполнении перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам

XXV Петербургского международного экономического форума

15-18 июня 2022 года (№ Пр-1269 от 20 июля 2022 года) в части реализации мер

государственной поддержки участников промышленных кластеров, включая

предоставление им налоговых льгот и преференций, субсидий из федерального

бюджета, льготных кредитов, а также о реализации Послания Президента

Российской Федерации  Федеральному Собранию от 21 февраля 2023 года в

части обеспечения реализации инвестиционных проектов по выпуску

приоритетной промышленной продукции.

2. Принять к сведению информацию Министерства промышленности и

торговли Российской Федерации о востребованности принятых мер

государственной поддержки участникам промышленных кластеров.

3. Принять к сведению информацию участников совещания о наличии ряда

ограничений, препятствующих полноценному получению государственной

поддержки участников промышленных кластеров, а также предложения о

необходимости совершенствования механизма промышленных кластеров.

4. С учетом состоявшегося совещания Комитет рекомендует Правительству

Российской Федерации рассмотреть вопрос о доработке механизмов получения

участниками промышленных кластеров льготных кредитов и субсидий на

возмещение части затрат участниками промышленных кластеров, а также

проработать другие предложения участников совещания, в том числе

распространение принятых мер поддержки на региональные инвестиционные

проекты.

5. Поручить Комитету Совета Федерации по бюджету и финансовым

рынкам направить настоящий протокол в Правительство Российской

Федерации.

Председатель Комитета Совета Федерации

по бюджету и финансовым рынкам                                 А.Д. Артамонов